

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2025年11月13日
【中間会計期間】	第143期中（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
【会社名】	株式会社ロブテックス
【英訳名】	LOBTEX CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 地引 俊為
【本店の所在の場所】	大阪府東大阪市四条町12番8号
【電話番号】	072-980-1110（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員 管理部長 森下 幸治
【最寄りの連絡場所】	大阪府東大阪市四条町12番8号
【電話番号】	072-980-1110（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員 管理部長 森下 幸治
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第142期 中間連結会計期間	第143期 中間連結会計期間	第142期
会計期間	自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日	自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日	自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日
売上高 (千円)	2,776,788	2,784,285	5,708,563
経常利益 (千円)	139,385	74,393	222,692
親会社株主に帰属する中間（当期）純利益 (千円)	80,560	33,218	77,278
中間包括利益又は包括利益 (千円)	86,472	92,501	62,099
純資産額 (千円)	4,866,360	4,878,467	4,841,987
総資産額 (千円)	9,233,163	8,834,673	8,611,431
1株当たり中間（当期）純利益 (円)	43.14	17.79	41.38
潜在株式調整後1株当たり中間（当期）純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	52.7	55.2	56.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	262,029	345,732	289,294
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	81,872	38,855	138,604
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	183,021	70,882	654,411
現金及び現金同等物の中間期末（期末）残高 (千円)	2,459,563	2,197,587	1,961,297

- （注）1 当社は中間連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 潜在株式調整後1株当たり中間（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当中間連結会計期間において、当半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生、又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績

当中間連結会計期間の我が国経済は、雇用や所得環境の改善が見られた一方で、資材価格高騰等による物価の上昇、ウクライナや中東の不安定な情勢の長期化、米国による関税政策によって、先行きが不透明な状況が続きました。

このような状況の下、当社グループでは、経営ビジョン「モノづくりのプロに迎え、モノづくりの楽しさを育む」、経営スローガン「私たちは工具を通じ、あらゆるモノづくりの要求に応えとともに、つくる楽しさを伝え広げる事で社会に貢献します」の発信と浸透を更に進め、経営課題である「業務の整流化を徹底し、利益体質の強化を図る」を追求し、経営目標達成に向け努力してまいりました。

そして、その経営ビジョンを推し進めるにあたり、経営課題の解決に向け、新規開発事業部、ハンドツール事業部、ファスニング事業部の3事業部において事業収支改善を徹底することで「業務の整流化」と「利益体質の強化」を図りました。

新規開発事業部では、新規商品の開発、新規調達先の開拓を加速、充実を図りました。

ハンドツール事業部では、開発から生産までの商品化プロセスを加速させ、安定的且つ効率的供給体制を構築し、特に生産拠点であるグループ会社、鳥取ロブスターツール株式会社との連携を図ることにより収益力の強化を行いました。

ファスニング事業部は、需要が増加している接合作業の自動化装置など、ファスニング分野のさらなる伸長を図るため、技術開発、営業、アフターサービス部門が一体となり、お客様の要求に“きめ細やかに”そして、市場ニーズを的確に捉えるべく製販一体となって対応しました。また、グループ会社でありファスナー専門商社の株式会社ロブテックスファスニングシステムと連携の下、営業力の強化を図り、同社の管理、品質、技術部門を当社と連携することで販路拡大に特化・集中できる体制としたことにより、省人化を目的としたリベッティングの自動機やシステム物件の引き合いが増加傾向にあり、着実に受注に結びつきました。

その結果、売上高は前年同期比0.3%増の2,784百万円（前年同期2,776百万円）と微増しましたものの、利益面におきましては、営業利益は同50.3%減の68百万円（同137百万円）、経常利益は同46.6%減の74百万円（同139百万円）、親会社株主に帰属する中間純利益は同58.8%減の33百万円（同80百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

1. 金属製品事業

ハンドツール事業では、国内売上においては、電設工具が好調でしたが、海外売上において、特に韓国における市況の低迷が影響し、電設工具及びプライヤ類の販売が低調に推移しました。

一方、ファスニング事業においては、前年6月に連結子会社である株式会社ロブテックスファスニングシステムを100%子会社化したことに伴う一部商品のグループ会社外への移管による売上減少の影響がありましたが、国内・海外ともに省人化を目的としたリベッティングの自動機やシステム物件の引き合いが増加傾向にあり、着実に受注・売上に結びつきました。

その結果、金属製品事業の合計売上高は、ほぼ横ばいの前年同期比0.3%増の2,660百万円（前年同期2,651百万円）となりましたが、セグメント利益については、新規アイテムの生産・発売と在庫評価に関する費用発生に伴う売上原価率の上昇があり、前年同期比85.1%減の11百万円（同75百万円）となりました。

2. レジャー事業

ゴルフ練習場における売上高は、サービス向上や集客施策を実施してまいりました結果、来場者数は微増したものの、一人当たりの売上が減少し、前年同期比0.7%減の124百万円（前年同期124百万円）となりました。セグメント利益については、経費節減に努めたものの、練習用ボールの一部入れ替え等による運営維持費用の増加があり、同7.6%減の57百万円（同61百万円）となりました。

財政状態

当中間連結会計期間末における総資産は8,834百万円となり、前連結会計年度末に比べ223百万円増加しました。

（資産）

流動資産は前連結会計年度末比178百万円増の5,935百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金や電子記録債権が減少する一方で、現金及び預金や棚卸資産が増加したことによるものです。

固定資産は同45百万円増の2,898百万円となりました。これは主に減価償却の計上による減少がある一方で、投資有価証券の時価上昇による増加や設備投資の実施があったことによるものです。

（負債）

流動負債は前連結会計年度末比200百万円増の2,452百万円となりました。これは主に買掛金や短期借入金が増加したことによるものです。

固定負債は同13百万円減の1,504百万円となりました。これは主に繰延税金負債の増加がある一方で、長期借入金が減少したことによるものです。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末比36百万円増の4,878百万円となりました。これは主に配当支出による減少がある一方で、投資有価証券の時価評価に伴うその他有価証券評価差額金の増加や親会社株主に帰属する中間純利益の計上による増加があったことによるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前連結会計年度末に比べ236百万円増加（前年同期5百万円減少）し、2,197百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

棚卸資産の増加による減少がある一方で、仕入債務の増加や売上債権の減少及び減価償却費の計上などにより、資金が345百万円増加（前年同期262百万円増加）しました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有形固定資産の取得を主因に、資金が38百万円減少（前年同期81百万円減少）しました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

配当金の支払いなどにより、資金が70百万円減少（前年同期183百万円減少）しました。

(3) 経営方針・経営戦略等

当中間連結会計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間連結会計期間において、当社グループの優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当中間連結会計期間の研究開発費の総額は65百万円であります。

なお、当中間連結会計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【重要な契約等】

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在 発行数(株) (2025年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2025年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	2,000,000	2,000,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は 100株であります。
計	2,000,000	2,000,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2025年4月1日～ 2025年9月30日	-	2,000,000	-	960,000	-	491,045

(5) 【大株主の状況】

2025年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (百株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合(%)
ニッセンリベット(株)	大阪府東大阪市東山町10番25号	2,000	10.71
日栄会	大阪府東大阪市四条町12番8号	1,793	9.60
(有)ヤマチ	大阪府東大阪市四条町13番3号	1,060	5.68
日理会	大阪府東大阪市四条町12番8号	1,016	5.44
ロブテックス従業員持株会	大阪府東大阪市四条町12番8号	958	5.13
(株)三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1番2号	924	4.95
地引 俊為	大阪府東大阪市	672	3.60
(株)南都銀行	奈良県奈良市大宮町4丁目297番地の2	400	2.14
(株)山善	大阪市西区立売堀2丁目3番16号	335	1.80
稲垣 貞男	兵庫県宝塚市	320	1.72
計	-	9,481	50.78

(注) 上記のほか当社所有の自己株式1,326百株があります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2025年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 132,600	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,859,900	18,599	-
単元未満株式	普通株式 7,500	-	-
発行済株式総数	2,000,000	-	-
総株主の議決権	-	18,599	-

【自己株式等】

2025年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数の 割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ロブテックス	大阪府東大阪市四条町 12番8号	132,600	-	132,600	6.63
計	-	132,600	-	132,600	6.63

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．中間連結財務諸表の作成方法について

当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（1976年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第3編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる期中レビューを受けております。

1 【中間連結財務諸表】

(1) 【中間連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,287,897	2,524,188
受取手形及び売掛金	934,697	864,714
電子記録債権	227,099	182,610
商品及び製品	1,443,285	1,545,415
仕掛品	435,152	384,367
原材料及び貯蔵品	330,447	350,413
その他	98,965	84,070
流動資産合計	5,757,545	5,935,780
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	721,747	694,592
土地	668,226	668,226
その他（純額）	558,568	535,654
有形固定資産合計	1,948,542	1,898,473
無形固定資産	30,261	26,506
投資その他の資産	875,081	973,913
固定資産合計	2,853,885	2,898,893
資産合計	8,611,431	8,834,673

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	232,055	383,295
短期借入金	1,515,870	1,565,428
未払法人税等	57,968	59,882
その他	445,820	443,421
流動負債合計	2,251,715	2,452,028
固定負債		
長期借入金	1,333,386	1,288,326
退職給付に係る負債	87,968	91,577
その他	96,374	124,274
固定負債合計	1,517,728	1,504,178
負債合計	3,769,443	3,956,206
純資産の部		
株主資本		
資本金	960,000	960,000
資本剰余金	493,710	493,710
利益剰余金	3,279,500	3,256,697
自己株式	164,534	164,534
株主資本合計	4,568,676	4,545,873
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	273,310	332,593
その他の包括利益累計額合計	273,310	332,593
純資産合計	4,841,987	4,878,467
負債純資産合計	8,611,431	8,834,673

(2) 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高	2,776,788	2,784,285
売上原価	1,885,474	1,955,703
売上総利益	891,314	828,582
販売費及び一般管理費	753,903	760,305
営業利益	137,410	68,276
営業外収益		
受取配当金	12,123	14,412
その他	4,655	9,310
営業外収益合計	16,778	23,723
営業外費用		
支払利息	14,086	16,901
その他	716	705
営業外費用合計	14,803	17,607
経常利益	139,385	74,393
税金等調整前中間純利益	139,385	74,393
法人税等	56,322	41,174
中間純利益	83,063	33,218
非支配株主に帰属する中間純利益	2,502	-
親会社株主に帰属する中間純利益	80,560	33,218

【中間連結包括利益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	83,063	33,218
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,409	59,283
その他の包括利益合計	3,409	59,283
中間包括利益	86,472	92,501
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	85,387	92,501
非支配株主に係る中間包括利益	1,085	-

(3) 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	139,385	74,393
減価償却費	111,778	112,096
貸倒引当金の増減額 (は減少)	494	-
退職給付に係る負債の増減額 (は減少)	11,525	3,608
受取利息及び受取配当金	12,252	16,279
支払利息	14,086	16,901
為替差損益 (は益)	2,608	295
売上債権の増減額 (は増加)	260,603	114,473
棚卸資産の増減額 (は増加)	222,006	71,311
仕入債務の増減額 (は減少)	43,508	151,239
その他の資産の増減額 (は増加)	234	1,735
その他の負債の増減額 (は減少)	22,467	454
小計	326,510	383,545
利息及び配当金の受取額	12,253	16,325
利息の支払額	14,928	16,956
法人税等の支払額	61,806	50,435
法人税等の還付額	-	13,253
営業活動によるキャッシュ・フロー	262,029	345,732
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	276,600	276,601
定期預金の払戻による収入	276,600	276,600
有形固定資産の取得による支出	68,232	32,438
無形固定資産の取得による支出	979	-
投資有価証券の取得による支出	5,875	6,596
その他	6,784	180
投資活動によるキャッシュ・フロー	81,872	38,855
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	600,000	350,000
長期借入金の返済による支出	443,704	345,502
リース債務の返済による支出	23,110	19,358
自己株式の取得による支出	10	-
配当金の支払額	65,359	56,022
非支配株主への配当金の支払額	14,000	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	236,836	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	183,021	70,882
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,608	295
現金及び現金同等物の増減額 (は減少)	5,473	236,290
現金及び現金同等物の期首残高	2,465,036	1,961,297
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,459,563	2,197,587

【注記事項】

(中間連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
給料及び手当	272,019千円	287,020千円
退職給付費用	3,862千円	2,223千円

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
現金及び預金	2,786,163千円	2,524,188千円
預入期間が 3 か月を超える定期預金	276,600千円	276,601千円
担保に供している定期預金	50,000千円	50,000千円
現金及び現金同等物	2,459,563千円	2,197,587千円

(株主資本等関係)

前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1 株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年 5 月23日 取締役会	普通株式	65,359	35.00	2024年 3 月31日	2024年 6 月21日	利益剰余金

(注) 1 株当たり配当額には、創立100周年記念配当 5 円が含まれております。

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1 株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年 5 月28日 取締役会	普通株式	56,022	30.00	2025年 3 月31日	2025年 6 月25日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			中間連結 損益計算書 計上額
	金属製品事業	レジャー事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,651,829	124,958	2,776,788	2,776,788
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	2,651,829	124,958	2,776,788	2,776,788
セグメント利益	75,666	61,743	137,410	137,410

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			中間連結 損益計算書 計上額
	金属製品事業	レジャー事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,660,231	124,054	2,784,285	2,784,285
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	2,660,231	124,054	2,784,285	2,784,285
セグメント利益	11,251	57,025	68,276	68,276

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	金属製品事業	レジャー事業	計	
日本	2,229,070	124,958	2,354,029	2,354,029
東アジア	337,413	-	337,413	337,413
北中米	47,245	-	47,245	47,245
欧州	9,689	-	9,689	9,689
その他の地域	28,410	-	28,410	28,410
顧客との契約から生じる収益	2,651,829	124,958	2,776,788	2,776,788
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	2,651,829	124,958	2,776,788	2,776,788

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	金属製品事業	レジャー事業	計	
日本	2,249,519	124,054	2,373,573	2,373,573
東アジア	324,564	-	324,564	324,564
北中米	44,347	-	44,347	44,347
欧州	8,869	-	8,869	8,869
その他の地域	32,931	-	32,931	32,931
顧客との契約から生じる収益	2,660,231	124,054	2,784,285	2,784,285
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	2,660,231	124,054	2,784,285	2,784,285

(1 株当たり情報)

1 株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
1 株当たり中間純利益	43円14銭	17円79銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する中間純利益 (千円)	80,560	33,218
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する中間純利益 (千円)	80,560	33,218
普通株式の期中平均株式数 (千株)	1,867	1,867

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

2025年 5 月28日開催の取締役会において、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額 56,022千円

1 株当たりの金額 30円00銭

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 2025年 6 月25日

(注) 2025年 3 月31日の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行いました。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年11月10日

株式会社ロブテックス
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ
大阪事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 木戸 脇 美 紀

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 船 田 祐 貴

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ロブテックスの2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結包括利益計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社ロブテックス及び連結子会社の2025年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

中間連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して中間連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から中間連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、中間連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において中間連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 中間連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、中間連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは期中レビューの対象には含まれていません。